
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33505 Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2017

E.M.E.I.F. Raimundo Sarges da Rocha - Rio Guajará de Beja. Valor 
Global: R$ 10.000,00. Vigência: 05 (cinco) meses, contados da 
data da assinatura. Data da Assinatura: 25 de Agosto de 2017.
DISPENSA DE LICITAÇÃO 052/2017. Partes: Contratante: 
Prefeitura Municipal de Abaetetuba, CNPJ 05.125.127/0001-
99. Contratada: Francisca Costa Nogueira, CPF: 468.745.342-
20. Objeto: Aluguel de imóvel para sediar o Funcionamento da 
E.M.E.I.F. São João Batista - Rio Campompema. Valor Global: 
R$ 10.800,00. Vigência: 05 (cinco) meses, contados da data da 
assinatura. Data da Assinatura: 18 de Agosto de 2017.

Alcides Eufrásio da Conceição Negrão
Prefeito

Protocolo: 253756

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2017

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público o resultado do CHAMAMENTO 
para credenciamento de emissoras de televisão com canal 
aberto - comerciais ou educativas - com sinal de transmissão no 
Município de Abaetetuba para veiculação de vídeos institucionais. 
Empresa credenciada: Viber Sistema de Comunicação Ltda-Me, 
CNPJ: 20.883.840/0001-57.

Márcio Eloy de Lima Cardoso
Presidenta/CPL

Protocolo: 253758
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-0702001 - CPL/PMSBP
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS Nº 
130201/2017-PMSBP, 130202/2017-FME, 130203/2017-
FMS e 130204/2017-FMAS.
Os Termos Aditivos tem por objeto o reajuste dos preços 
contratados de gasolina e óleo diesel, passando a vigorar o valor 
unitário de R$ 4,099 por litro de gasolina e R$ 3,459 por litro 
de óleo diesel, com fundamento no §8º do artigo 65, da Lei n.º 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, mantendo-se inalteradas as 
demais cláusulas contratuais.

Santa Bárbara do Pará, 21 de novembro de 2017.
Nilson Ferreira dos Santos

Prefeito Municipal
Protocolo: 253772

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
040/2017-SEMSA. Objeto: Aquisição de medicamentos de uso 
veterinário, alimentos para animais e materiais de uso diverso, 
para atender as necessidades do setor de Vigilância Animal na 
Divisa. Data de Abertura: 07 de dezembro de 2017 às 09:00h, 
na SEMSA. O Edital poderá ser obtido pelo site: www.santarem.
pa.gov.br. Gledson Esmilly Sousa Bentes - Pregoeiro da PMS.
RESULTADO DE JULGAMENTO. PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 024/2017-SEMSA. Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada No Fornecimento de Caixa Craniana, Craniotomia 
/ Laminectomia para atender o Centro Cirúrgico do Hospital 
Municipal De Santarém - HMS. O resultado da licitação realizada 
no dia 11/09/2017. Empresa vencedora L. M. P. Correa-Epp, 
CNPJ: 04.204.957/0001-00, vencedora do lotes: 01, 02, 03, 04. 
Edson Alves Ferreira Filho - Secretário de Saúde

Protocolo: 253773

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SMT
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017-SMT. 

Objeto: Contratação de pessoa jurídica de serviços de consultoria 
especializada para atualização do Plano de Mobilidade Urbana 
- Planmob, do Município de Santarém-PA, integrado ao Plano 
Diretor Participativo do Município. Data de Abertura: 07 de 
dezembro de 2017 às 9h, na SEMGOF. O Edital poderá ser 
obtido pelo site:santarem.pa.gov.br. Roberto César Lavor dos 
Santos - Pregoeiro da PMS

Protocolo: 253774

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 088/2017, Pregão 
Presencial n° 078/2017/FMS. 
CONTRATO Nº: 20170254
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 12.835.008/0001-57.
CONTRATADA: LEINAD IND. DIST. IMP. COMER. E PREST. 
SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ 27.102.764/001-44
VALOR: R$ 45.740,00 (quarenta e cinco mil, setecentos e 
quarenta reais).
CONTRATO Nº: 20170256
CONTRATADA: VIA FORTE DISTRIBUIDORA LTDA - ME, CNPJ 
26.879.526/0001-87
VALOR: R$ 25.155,00 (vinte e cinco mil, cento e cinquenta e 
cinco reais).
CONTRATO Nº: 20170255
CONTRATADA: OCIDENTAL DISTRIBUIDORA EIRELLI EPP, CNPJ 
05.832.977/0001-99
VALOR: R$ 45.740,00 (quarenta e cinco mil, setecentos e 
quarenta reais).
OBJETO: Aquisição de equipamentos e material permanente, 
com uso da Proposta n°12835.008000/1160 - 03 do Ministério 
da Saúde, Recurso de Emenda Parlamentar n°26780009, para 
diversos ambientes da Unidade de Saúde da Família Cristalino, 
Edson Miglioli, Irmã Renée Jeane Derlome, Threzinha A. Vita, 
São José e C. Pulgas.
VIGÊNCIA: 10/11//2017 à 31/12/2017.

Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 253775

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ

.

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
O PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2017-PMSF-SAÚDE com objeto 
aquisição de Oxigênio Medicinal, para atender a necessidade da 
Secretaria Municipal de Saúde de São Francisco do Pará, conforme 
demanda do Centro Especial de Saúde e das Ambulâncias Tipo A 
(simples remoção). Data de abertura: 16/11/2017 as 10 horas. 
Foi declarado DESERTO por não acudirem interessados. Sendo 
nova Data de abertura: 07/12/2017 as 10 horas. Retirar Edital 
de forma presencial no Departamento de Licitação, de segunda 
a sexta-feira das 8h às 14h. Retirar de forma gratuita e online 
no site do TCM-PA e Portal da Transparência. Ordenadora de 
Despesas: Patrícia Silva Chaves - Secretária Municipal de Saúde.

Protocolo: 253776
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOÃO DE PIRABAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

O Prefeito Municipal de São João de Pirabas/PA, resolve 
HOMOLOGAR o ato de Adjudicação proferido pelo Pregoeiro 
aos resultados dos processos: Pregão Presencial nº 035/2017. 
Objeto: Aquisição parcelada de material esportivo destinado a 
atender a Prefeitura Municipal de São João de Pirabas/Secretarias 
Municipais, em favor das empresas: T P Muniz Lucas E Cia Epp 
CNPJ Nº 05.785.323/0001-51; D. C. Da Silva Comercio-Me CNPJ 
nº 03.555.456/0001-06. Antônio Menezes Nascimento das 
Mercês - Prefeito Municipal.
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS. Partes: Prefeitura 
Municipal de São João de Pirabas/Fundos Municipais. Origem: 
Pregão Presencial nº 035/2017. Objeto: Aquisição parcelada de 
material esportivo destinado a atender a Prefeitura Municipal de 
São João de Pirabas/Secretarias Municipais, Prazo de Vigência da 

Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados a partir de 
sua assinatura. Data da Assinatura: 17 de novembro de 2017. 
Empresa: T P Muniz Lucas E Cia Epp CNPJ Nº 05.785.323/0001-
51, Valor: R$ 1.915.246,00; D. C. Da Silva Comercio-Me CNPJ 
03.555.456/0001-06, valor: R$ 170.000,00. Antônio Menezes 
Nascimento das Mercês - Prefeito Municipal.
EXTRATOS DE CONTRATOS. Partes: Prefeitura Municipal 
de São João de Pirabas/Fundos Municipais. Origem: Pregão 
Presencial nº 035/2017. Objeto: Aquisição parcelada de 
material esportivo destinado a atender a Prefeitura Municipal 
de São João de Pirabas/Secretarias Municipais. Empresa, 
Número e Valores dos Contratos: T P Muniz Lucas E Cia Epp 
CNPJ nº 05.785.323/0001-51; Contrato nº 20170482, valor: 
R$ 1.070.813,50. Contratante: Fundo de Educação Básica - 
FUNDEB, CNPJ: 22.981.153/0001-08, Antônia Andreia R. de 
Sousa - Secretaria de Educação; CONTRATO Nº 20170483, valor: 
R$ 139.508,00; Contratante: Fundo Municipal de se Assistência 
Social, CNPJ: 22.981.153/0001-08. Andreza Santos Colares - 
Secretaria Munic. Assistência Social; CONTRATO Nº 20170484, 
valor: R$ 704.924,50; Contratante: Prefeitura Municipal de 
São João de Pirabas, CNPJ: 22.981.153/0001-08. Antônio 
Menezes Nascimento das Mercês - Prefeito Municipal; D. C. Da 
Silva Comercio-Me CNPJ nº 03.555.456/0001-06; CONTRATO 
Nº 20170485, valor: R$ 107.960,00. Contratante: Fundo de 
Educação Básica - FUNDEB, CNPJ: 22.981.153/0001-08, Antônia 
Andreia R. de Sousa - Secretaria de Educação; CONTRATO Nº 
20170486, valor: R$ 15.380,00; Contratante: Fundo Municipal 
de se Assistência Social, CNPJ: 22.981.153/0001-08. Andreza 
Santos Colares - Secretaria Munic. Assistência Social; CONTRATO 
Nº 20170487, valor: R$ 46.660,00. Contratante: Prefeitura 
Municipal de São João de Pirabas, CNPJ: 22.981.153/0001-08. 
Vigência: 20/11/2017 a 20/11/2018. Antônio Menezes N. das 
Mercês - Prefeito.

Protocolo: 253777
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
AVISOS DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE. INEX. 
Nº 046/2017. Objeto: contratação de serviços artísticos de 
decoração das festividades natalinas-2017. Fundamento Legal: 
Art. 25, inciso III da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Valor Global 
estimado: R$20.000,00. Ratifi cado em 14/11/2017. Francisco 
Ferreira Freitas, Prefeito Municipal; INEX. Nº 047/2017. 
Objeto: contratação de serviços técnicos de Clinica Médica, na 
especialidade: OFTALMOLOGIA. Fundamento Legal: Art. 25, 
inciso II c/c 13, inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Valor 
Global estimado: R$84.000,00. Ratifi cado em 14/11/2017. 
Francisco Ferreira Freitas, Prefeito Municipal.
EXTRATOS DE CONTRATOS. CONTRATO Nº 2017-1116001. 
INEX. Nº 6/2017-46. Contratante: Município de Capanema/
Prefeitura Municipal. Contratado: Darcio Jose de Sousa Ramalho, 
com CPF 683.478.042-49. Objeto: contratação de serviços 
artísticos de decoração das festividades natalinas-2017. 
Fundamento Legal: Art. 25, III da Lei 8666/93. Vigência: 
16/11/2017 a 16/01/2018. VALOR: R$ 20.000,00. Data de 
Assinatura: 16/11/2017; CONTRATO Nº 2017-1116002. 
INEX. Nº 6/2017-47. Contratante: Município de Capanema/
Prefeitura Municipal. Contratada: Oftalmo Care Serviços de 
Oftalmologicos Ltda - Me, com CNPJ Nº 27.557.950/0001-78. 
Objeto: contratação de serviços técnicos de Clinica Médica, na 
especialidade: Oftalmologia. Fundamento Legal: Art. 25, inciso 
II c/c 13, inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência: 16/11/2017 
a 16/11/2018. Valor: R$ 84.000,00. Data de Assinatura: 
16/11/2017.

Protocolo: 253759
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
RETIFICAÇÃO 

O Fundo Municipal de Saúde de Castanhal por intermédio da 
Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação comunica a 
retifi cação no Edital do Pregão Presencial nº 093/2017, cujo 
objeto é prestação dos serviços de agenciamento de viagens para 
o fornecimento de passagens aéreas e rodoviárias nacionais, 


